

Næstved, den 13.10.10

INFORMATION OMKRING ANLÆGGELSE AF DRÆN I ØRERNE.

OPERATIONSDAG ER

2 dage før operationsdagen modtager I en SMS-besked med tidspunkt for operationen. Modtager I ikke denne SMS-besked, beder vi jer ringer dagen før operationen mellem kl.9.00 og kl.12.00 med henblik på endelig aftale af mødetidspunkt

SYGDOMMEN - ÅRSAGER HERTIL

Undertryk, væske og eventuelt gentagne tilfælde med akut mellemørebetændelse er meget almindeligt hos børn.

Årsagen til dette er oftest, at det Eustakiske rør (forbindelsen mellem mellemøret og næsesvælget) er lukket - enten på grund af hævede slimhinder i næsesvælget som følge af tilbagevendende øvre luftvejsinfektioner eller på grund af "børnepolypper" (adenoide vegetationer) som består af hævet lymfevæv i næsesvælget.

Foruden væske i ørerne som giver nedsat hørelse, vil der ofte være andre symptomer - så som "snork, snot og snøvl".

Ved væske i ørerne eller ved gentagne mellemørebetændelser, er behandlingen isætning af dræn (lille rør) i trommehinden.

HELBEDØVELSE

Før bedøvelsen skal patienten være FASTENDE i 6 timer. Det vil sige barnet må intet få at spise fra 6 timer før bedøvelsen. Indtil 2 timer før bedøvelsen må barnet få vand eller tynd saft at drikke, ikke andet. De sidste 2 timer før bedøvelsen må barnet hverken spise eller drikke.

Operationen foregår i helbedøvelse - og varer i ca. 15 minutter. Under hele forløbet vil barnet blive overvåget af anæstesilægen.

OPERATIONEN

Indlæggelse af dræn i trommehinden (tubulation) foregår gennem øregangen, ved anvendelse af et operationsmikroskop.

Formålet med operationen er at etablere et hul gennem trommehinden, således at undertrykket i mellemøret kan udlignes.

EFTER BEDØVELSEN - OPVÅGNINGEN

Når operationen er afsluttet, og barnet er vågnet, vil barnet blive overvåget indtil udskrivning er forsvarlig.

Enkelte børn vil efter bedøvelsen kunne få kvalme og opkastning.

SMERTEBEHANDLING

Mod smerter anbefales Pamol.

Dosis børn: For børns vedkommende giver man Pamol som mikstur eller stikpiller.

For Pamol stikpiller er maksimal dosis: 100 mg/kg/døgn. Dvs. et barn der vejer 20 kg må få 500 mg 4 gange i døgnet = 2000 mg.

For Pamol mikstur er maksimal dosis: 50 mg/kg pr. døgn. Dvs. et barn der vejer 20 kg må få 250 mg 4 gange i døgnet = 1000 mg. Svarer til 10 ml mikstur af gangen.

KOMPLIKATIONER TIL OPERATIONEN

Komplikationer er sjældne, det vil typisk dreje sig om blødning.

ALMINDELIGT BESVÆR - HJEMME

Kortvarigt øreflåd i dagene efter drænanlæggelsen er helt normalt. Hvis øreflådet varer mere end 1 uge, behandles sædvanligvis med penicillin og/eller øredråber.

FORVENTNINGER TIL RESULTAT

Det er meget varierende hvor længe et trommehindedræn bliver siddende - i gennemsnit ca. 6 måneder.

KONTROL

Drænkontrol efter 1 måned, og herefter hvert ½ år indtil de er faldet ud.

NARKOSELÆGE

Annette Freudendal-Pedersen
www.ballerupsmerteklinik.dk

Venlig hilsen

Henrik Møller
øre - næse og halslæge